ПРОЕКТ

PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                               №_____
Об основных направлениях бюджетной  политики муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на  2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Монастырщинского районного Совета депутатов Смоленской области от 22.12.2011 № 9 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» (в редакции решений от 12.09.2014г. №55, от 26.11.2014г. №68),

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной политики муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на  2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (Голуб А.В.)
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.
	И.п. Главы Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	А.С. Барановский

Утверждены

постановлением Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

 Смоленской области

от _______________ №_____
Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

на  2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Бюджетная политика муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области определяет основные ориентиры и стратегические цели развития муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на трехлетний период.
Основными целями бюджетной политики муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на  2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы, создание условий для обеспечения максимально эффективного управления общественными финансами с учетом современных условий и перспектив развития экономики муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Основными задачами бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов будут являться:

- формирование реального прогноза доходов, расходов и источников финансирования дефицита при формировании местного бюджета;
- минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

- концентрация расходов на приоритетных направлениях, прежде всего связанных с улучшением условий жизни человека, повышении эффективности и качества предоставляемых населению муниципальных услуг;
- безусловное исполнение действующих расходных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;
- обеспечение реализации приоритетных задач государственной политики, в том числе предусмотренных в указах Президента Российской Федерации по достижению целевых показателей заработной платы работников бюджетной сферы;
- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов за счет сокращения  неэффективных расходов;

- повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет повышения качества финансового менеджмента в органах местного самоуправления и бюджетных учреждениях;

- оптимизация бюджетных расходов за счет сокращения сети муниципальных учреждений; установления моратория на увеличение численности муниципальных служащих и отдельных категорий работников бюджетной сферы;
- недопущение просроченной задолженности по бюджетным и долговым обязательствам муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;
- переход от индивидуальных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) к групповым нормативным затратам при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

- совершенствование и повышение эффективности процедур муниципальных закупок товаров, работ, услуг;

- централизация муниципальных закупок по отдельным видам товаров, работ, услуг на муниципальном уровне;

- расширение практики нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг;
- повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- реализация принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, в том числе путем составления брошюры «Бюджет для граждан»;

- участие в пилотном проекте по внедрению подсистемы учета и отчетности системы «Электронный бюджет» в части составления, представления, свода и консолидации отчетности об исполнении местного бюджета;

- обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

- стимулирование работы по применению механизма самообложения граждан в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области;

- повышение качества управления муниципальными финансами;

- соблюдение предельного уровня дефицита и муниципального долга муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;
- осуществление мониторинга процентных ставок по кредитам кредитных организаций в целях оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга;

- мониторинг муниципального долга в целях соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации в части не превышения предельных значений.